
 

INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS CONCÓRDIA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC

Ministro

Rossieli Soares da Silva

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA – SETEC

Secretária 

Eline Neves Braga Nascimento 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE

Reitor

Sônia Regina de Souza Fernandes 

CAMPUS CONCÓRDIA 

Diretor Geral

Nelson Geraldo Golinski

BOLETIM DE SERVIÇO – ANO XII – MÊS 4 – ABRIL/2018



 

DATAS COMEMORATIVAS

 01 · Dia da Mentira
 01 - Domingo de Páscoa
 01 . Dia da Abolição da Escravidão dos 
Índios - 1680
 02 · Dia do Propagandista
 02 · Dia Internacional do Livro Infantil
 04 · Dia Nacional do Parkinsoniano
 07 · Dia do Corretor
 07 · Dia do Jornalismo
 07 · Dia do Médico Legista
 07 · Dia Mundial da Saúde
 08 · Dia da Natação
 08 · Dia do Correio
 08 · Dia Mundial do Combate ao Câncer
 09 · Dia Nacional do Aço
 10 · Dia da Engenharia
 12 · Dia do Obstetra
 13 · Dia do Office-Boy
 13 · Dia dos Jovens
 13 . Dia do Hino Nacional -1º Execução do 
Hino Nacional Brasileiro -1831
 14 · Dia Pan-Americano
 14 - Sexta-feira da Santa
 15 · Dia da Conservação do Solo
 15 · Dia Mundial do Desenhista
 15 · Dia do Desarmamento Infantil
 16 . Dia da Voz
 18 · Dia Nacional do Livro Infantil
 18 · Dia de Monteiro Lobato

 19 · Dia do Índio

 19 · Dia do Exército Brasileiro
 20 · Dia do Diplomata
 20 . Dia do Disco
 21 · Tiradentes
 21 · Dia da Latinidade
 21 · Dia do Metalúrgico
 21 . Dia do Policial Civil
 21 . Dia do Policial Militar
 22 · Descobrimento do Brasil
 22 · Dia da Comunidade luso-brasileira
 22 . Dia do Planeta Terra
 23 · Dia de São Jorge
 23 · Dia Mundial do Escoteiro
 23 . Dia Mundial do Livro e do Direito do Autor
 23. Dia Nacional da Educação de Surdos
 24 · Dia do Agente de Viagem
 24 · Dia Internacional do Jovem Trabalhador
 25 · Dia da Contabilidade
 26 · Dia do Goleiro
 26 · Dia da 1ª Missa no Brasil
 27 · Dia da Empregada Doméstica
 27 · Dia do Sacerdote
 28 · Dia da Educação
 28 · Dia da Sogra
 30 · Dia do Ferroviário
 30 · Dia Nacional da Mulher

http://www.arteducacao.pro.br/a-pascoa-na-arte.html


 

SUMÁRIO

Portarias  ….................................................................................04

Diárias..........................................................................................22



 

04
PORTARIAS

PORTARIA Nº 153 CCON/IFC/2018, DE 02 DE ABRIL DE 2018

O  Diretor  Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria

nº 288 de 26/01/2016, publicada no DOU de 27/01/2016, RESOLVE:

Art. 1º – CANCELAR,  as férias da servidora  LUPÉRCIA COLOSSI DAL

PIAZ, SIAPE 2786294, no dia 02 de abril, devido à necessidade de organizar a reunião

do CONCAMPUS que acontecerá no dia 03/04.

Art. 2º - O período interrompido será gozado em 05/04/2018.

                 Art. 3º - Esta portaria entra em vigor nesta data.

. 

NELSON GERALDO GOLINSKI

Diretor Geral 

Port. n. 288/2016 DOU de 27/01/2016

PORTARIA Nº 154 CCON/IFC/2018, DE 03 DE ABRIL DE 2018

O  Diretor  Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria

nº 33 de 27/01/2016 publicada no DOU de 28/01/2016, RESOLVE:

Art. 1º – LOTAR,  a servidora Mariangela Scapinelo, SIAPE 2524461, na

Coordenação Geral  de Ensino,  vinculada ao Departamento  de Desenvolvimento  de

Ensino

Art. 2º -  Esta portaria entra em vigor nesta data.

FÁBIO ANDRÉ NEGRI BALBO 

Diretor Geral, em exercício 

Port. n. 33/2016 DOU de 28/01/2016 



 

PORTARIA Nº 155 CCON/IFC/2018, DE 10 DE ABRIL DE 2018

O  Diretor  Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria

nº 288 de 26/01/2016, publicada no DOU de 27/01/2016, RESOLVE:

Art.  1º  – ALTERAR a  portaria  nº  370/2017  de  15/12/17,  referente  a

fiscalização de contrato nº 19/2017, nos seguintes termos: 

- Dispensar o servidor MATEUS HENRIQUE DAL FORNO, SIAPE 1333072;

      - Designar a servidora NEIVA LUCIA KLEIN, SIAPE 1098654.

Art. 2º -  Esta portaria entra em vigor nesta data.

NELSON GERALDO GOLINSKI

Diretor Geral 

Port. n. 288/2016 DOU de 27/01/2016

PORTARIA Nº 156 CCON/IFC/2018, DE 10 DE ABRIL DE 2018

O  Diretor  Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria

nº 288 de 26/01/2016, publicada no DOU de 27/01/2016, RESOLVE:

Art.  1º  – DESIGNAR a servidora  TÂNIA VALENTIM DE LIMA FANTIN,

SIAPE  2127026,  Engenheira  Civil,  para  a  função  gratificada  de  Substituta  do

Coordenador de Infraestrutura, código FG-2.

Art. 2º -  Esta portaria entra em vigor nesta data.

NELSON GERALDO GOLINSKI

Diretor Geral 

Port. n. 288/2016 DOU de 27/01/2016



 

PORTARIA Nº 157 CCON/IFC/2018, DE 10 DE ABRIL DE 2018

O  Diretor  Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria

nº 288 de 26/01/2016, publicada no DOU de 27/01/2016, RESOLVE:

Art. 1º – TORNAR sem efeito a Portaria Nº 154/2018 CCON/IFC que lotou

a servidora  MARIANGELA SCAPINELO, SIAPE 2524461, na Coordenação Geral de

Ensino, vinculada ao Departamento de Desenvolvimento de Ensino. 

Art. 2º -  Esta portaria entra em vigor nesta data.

NELSON GERALDO GOLINSKI

Diretor Geral 

Port. n. 288/2016 DOU de 27/01/2016

PORTARIA Nº 158  CCON/IFC/2018, DE 13 DE ABRIL DE 2018

O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria

nº 33 de 27/01/2016 publicada no DOU de 28/01/2016, RESOLVE:

Art.  1º  – ALTERAR a  Portaria  da  Comissão  Consultiva  Local  para

implantação, acompanhamento e avaliação da redução da jornada de trabalho para

30h semanais, conforme segue: 

-  DESIGNAR  o  servidor  RENAN  EDUARDO  DA SILVA,  SIAPE  2930122,  como

representante  sindical  TITULAR  do  segmento  técnico  administrativo  na  Comissão

Local,  e  a  servidora  CAROLINA PIETCZAK,  SIAPE  1135176,  como  representante

sindical SUPLENTE.

Art. 2º -  Esta portaria entra em vigor nesta data.

FÁBIO ANDRÉ NEGRI BALBO 

Diretor Geral, em exercício 

Port. n. 33/2016 DOU de 28/01/2016 



 

PORTARIA Nº 159  CCON/IFC/2018, DE 13 DE ABRIL DE 2018

O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria

nº 33 de 27/01/2016 publicada no DOU de 28/01/2016, RESOLVE:

Art.  1º  – DISPENSAR a  servidora  SANDRA MARA VALERIUS,  SIAPE

1906289, da portaria n. 129 de 19/02/2016, que trata  da equipe de fiscalização dos

serviços terceirizados de telefonista.

Art. 2º -  Esta portaria entra em vigor nesta data.

FÁBIO ANDRÉ NEGRI BALBO 

Diretor Geral, em exercício 

Port. n. 33/2016 DOU de 28/01/2016 

PORTARIA Nº 160 CCON/IFC/2018, DE 16 DE ABRIL DE 2018

O  Diretor  Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria

nº 288 de 26/01/2016, publicada no DOU de 27/01/2016, RESOLVE:

Art. 1º – INTERROMPER férias do servidor  LUCINDO FRANÇA,  SIAPE

1104068,  no  período  de  16/04/2018  a  01/05/2018,  para  atender  necessidades

emergenciais  do  Campus  Concórdia  (a  funcionária  terceirizada  está  de  atestado

médico e faz-se necessário a convocação do padeiro para atender o refeitório/alunos).

Art. 2º - O período interrompido do servidor será gozado de 06/12/2018 a

21/12/2018.

                 Art. 3º - Esta portaria entra em vigor nesta data.

NELSON GERALDO GOLINSKI

Diretor Geral 

Port. n. 288/2016 DOU de 27/01/2016



 

PORTARIA Nº 161 CCON/IFC/2018, DE 16 DE ABRIL DE 2018

O  Diretor  Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria

nº 288 de 26/01/2016, publicada no DOU de 27/01/2016, RESOLVE:

Art.  1º  – DISPENSAR a  servidora  MARIANE  RORATTO  FOLETTO,

ocupante do cargo Assistente de Alunos,  SIAPE  2129465,  da função gratificada de

Chefe do Setor de Atividades Culturais, código FG-04.

Art. 2º -  Esta portaria entra em vigor nesta data.

NELSON GERALDO GOLINSKI

Diretor Geral 

Port. n. 288/2016 DOU de 27/01/2016

PORTARIA Nº 162 CCON/IFC/2018, DE 16 DE ABRIL DE 2018

O  Diretor  Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria

nº 288 de 26/01/2016, publicada no DOU de 27/01/2016, RESOLVE:

Art. 1º – DESIGNAR, comissão responsável por acompanhar e fiscalizar o

Contrato Nº 03/2018, firmado com a Imprensa Nacional, decorrente da Inexibilidade de

Licitação Nº 003/2017, composta pelos seguintes membros: 

- IVANETE MARIA DE OLIVEIRA, SIAPE1753384

- ELISA MARIA IORIS, SIAPE, SIAPE 19144

Art. 2º -  Esta portaria entra em vigor nesta data.

NELSON GERALDO GOLINSKI

Diretor Geral 

Port. n. 288/2016 DOU de 27/01/2016



 

PORTARIA Nº 163 CCON/IFC/2018, DE 18 DE ABRIL DE 2018

O  Diretor  Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria

nº 288 de 26/01/2016, publicada no DOU de 27/01/2016, RESOLVE:

Art.  1º  – NOMEAR,  a  partir  de  17/04/2018,  a  servidora  ANDRESSA

GILIOLI, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, SIAPE n° 2278178, para

exercer o cargo de substituta da Coordenadora Geral de Ensino, código CD-4.

Art. 2º -  Esta portaria entra na data de sua publicação.

NELSON GERALDO GOLINSKI

Diretor Geral 

Port. n. 288/2016 DOU de 27/01/2016

PORTARIA Nº 164 CCON/IFC/2018, DE 18 DE ABRIL DE 2018

O  Diretor  Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria

nº 288 de 26/01/2016, publicada no DOU de 27/01/2016, RESOLVE:

Art.  1º  – DESIGNAR a  servidora  MARIZA  MARCHIORO  TURCATO,

SIAPE 3954341,  Assistente em Administração,  como Pregoeira para Licitação,  pelo

prazo de 1 (um) ano.

Art. 2º -  Esta portaria entra em vigor nesta data.

NELSON GERALDO GOLINSKI

Diretor Geral 

Port. n. 288/2016 DOU de 27/01/2016

PORTARIA Nº 165 CCON/IFC/2018, DE 18 DE ABRIL DE 2018

O  Diretor  Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria



 

nº 288 de 26/01/2016, publicada no DOU de 27/01/2016, RESOLVE:

Art. 1º – CONSTITUIR, Comissão de Avaliação das Atividades Curriculares

Complementares do Curso Técnico em Informática para Internet do IFC – Campus

Concórdia, com prazo de vigência até 31/12/2018, conforme abaixo: 

•  LIAMARA TERESINHA FORNARI, SIAPE 1564504 

•  STÊNIO SEVERINO DA SILVA, SIAPE 2382015 

•  HEWERTON ENES DE OLIVEIRA, SIAPE 2102395 

•  FÁBIO AUGUSTO GUZZO, SIAPE 2102990 

Art.  2º  -  Aos  membros  docentes  serão  computados  até  1 (uma)  hora

semanal no Plano de Trabalho Docente.

Art. 3º -  Esta portaria entra em vigor nesta data.

NELSON GERALDO GOLINSKI

Diretor Geral 

Port. n. 288/2016 DOU de 27/01/2016

PORTARIA Nº 166 CCON/IFC/2018, DE 19 DE ABRIL DE 2018

O  Diretor  Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria

nº 288 de 26/01/2016, publicada no DOU de 27/01/2016, RESOLVE:

Art.  1º  – CONSTITUIR, Núcleo  de  Atendimento  às  Pessoas  com

Necessidades Específicas - NAPNE, com vigência de dois anos a partir da data de

publicação, composto pelos seguintes membros: 

•  KAREN ANGÉLICA SEITENFUS, SIAPE 2019520 - Coordenadora

•  ELISAMA RODE BOEIRA SUZANA, SIAPE 2207971 

•  SOLANGE APARECIDA ZOTTI, SIAPE 1988805

•  CRISTIANE APARECIDA LISSAK, SIAPE 2242928

•  MICHELLE SPEROTTO BORTONCELLO, SIA PE 1454655

•  FÁBIO LOMBARDO EVANGELISTA, SIAPE 1703439

•  JURACI GIESEL FERREIRA TERREZ, SIAPE 1213915



 

•  MARCO ANTÔNIO GAVA

•  OZAIR SILVERIO DA SILVA, SIAPE 2396447

Art.  2º  -  Aos  membros  docentes  serão  computados  até  1(uma)  hora

semanal no Plano de Trabalho Docente.

Art. 3º -  Revogam-se a Portaria 187/2017 e suas alterações.

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor nesta data.

. 

NELSON GERALDO GOLINSKI

Diretor Geral 

Port. n. 288/2016 DOU de 27/01/2016

PORTARIA Nº 167 CCON/IFC/2018, DE 19 DE ABRIL DE 2018

O  Diretor  Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria

nº 288 de 26/01/2016, publicada no DOU de 27/01/2016, RESOLVE:

Art. 1º – DESIGNAR, comissão responsável por acompanhar e fiscalizar o

contrato  006/2017,  referente  ao  PE  008/2018,  firmado  com a  empresa  ROBERTO

FORNARI & FILHOS LTDA - ME, composta pelos seguintes membros: 

•  ADENILSON TRINDADE, SIAPE 1753410

•  MARCIONEI SOLMIR VERRUCK, SIAPE 2154738 

Art. 2º - Revoga-se portaria anterior referente ao assunto.

   Art. 3º -  Esta portaria entra em vigor nesta data.

NELSON GERALDO GOLINSKI

Diretor Geral 

Port. n. 288/2016 DOU de 27/01/2016

PORTARIA Nº 168 CCON/IFC/2018, DE 23 DE ABRIL DE 2018

O  Diretor  Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia



 

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria

nº 288 de 26/01/2016, publicada no DOU de 27/01/2016, RESOLVE:

Art. 1º – CONSTITUIR Comissão organizadora da II Semana de Estudos

dos Cursos Técnicos (II  SEMETEC) do IFC - Campus Concórdia, com vigência até

31/12/2018, composta pelos seguintes membros:

•  RENATA ALMEIDA CHAGAS, SIAPE 1040878 - Presidente

•  ADELIA PEREIRA MIRANDA, SIAPE 1143929 – Colaboradora

•  ADRIANA MARIA CORREA RIEDI, SIAPE 1843116 – Colaboradora

•  TIAGO RAUGUST, 1866572 – Colaborador

•  CÍNTHIA RENATA GATTO SILVA, SIAPE 2262118 – Colaboradora

•  SHEILA CRISLEY DE ASSIS, SIAPE 1119677 – Colaboradora

•  ANDRESSA GILIOLI, SIAPE 2278178 – Colaboradora

•  LIAMARA TERESINHA FORNARI, SIAPE 1564504 – Colaboradora

•  ROBERTO ANDRÉ GRAVE, SIAPE 1323557 – Colaborador

•  FERNANDA ELISA DE OLIVEIRA VENTURINI1015635 - Colaboradora

Art. 2º - Para fins de cômputo no Plano de Trabalho Docente – PTD, serão

atribuídas até 4 horas semanais ao presidente e até 2 horas semanais aos demais

membros docentes.

  Art. 3º -  Esta portaria entra em vigor nesta data.

NELSON GERALDO GOLINSKI

Diretor Geral 

Port. n. 288/2016 DOU de 27/01/2016

PORTARIA Nº 169 CCON/IFC/2018, DE 23 DE ABRIL DE 2018

O  Diretor  Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria

nº 288 de 26/01/2016, publicada no DOU de 27/01/2016, RESOLVE:

Art. 1º – CONSTITUIR Comissão organizadora da Mostra do IFC - Campus

Concórdia, com vigência até 31/12/2018, composta pelos seguintes membros:



 

•  FÁBIO ANDŔE NEGRI BALBO, SIAPE 1855217 - Presidente

•  ALESSANDRA PORTOLAN, SIAPE 2445613

•  AMANDA VERARDI, SIAPE 2714672

•  MÁRIO LETTIERI TEIXEIRA, SIAPE 1755182

•  RICARDO ROSSO, SIAPE 2322508

•  JULIANO DUTRA SCHMITZ, SIAPE 12 70897

•  ADÔNIS ROGÉRIO FRACARO, SIAPE 1217951

•  ROSEMA SANTIN, SIAPE 1966568

•  TIAGO DOS SANTOS GONÇALVES, SIAPE 1217486

•  VANESSA LIMA SOUZA VILAR, SIAPE 1024046

•  RAFAEL CARDIM PAZIM, SIAPE 2177268

•  ANDRESSA GILIOLI, SIAPE 2278178

•  RENATA ALMEIDA CHAGAS, SIAPE 1040878

•  JONAS ANTUNES DA SILVA, SIAPE 2576432

Art. 2º - Para fins de cômputo no Plano de Trabalho Docente – PTD, serão

atribuídas até 4 horas semanais ao presidente e até 2 horas semanais aos demais

membros docentes.

   Art.  3º -  A Comissão terá autonomia para definir o nome definitivo do

evento.

   Art. 4º - Esta portaria entra em vigor nesta data.

NELSON GERALDO GOLINSKI

Diretor Geral 

Port. n. 288/2016 DOU de 27/01/2016

PORTARIA Nº 170 CCON/IFC/2018, DE 23 DE ABRIL DE 2018

O  Diretor  Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria

nº 288 de 26/01/2016, publicada no DOU de 27/01/2016, RESOLVE:

Art.  1º  – Criar  o  Serviço  Integrado  de  Suporte  e  Acompanhamento



 

Educacional,  vinculado ao Departamento de Desenvolvimento Educacional  do IFC -

Campus Concórdia.

Art.  2º  -  Compete  à  Coordenação  do  Serviço  Integrado  de  Suporte  e

Acompanhamento Educacional: 

- Implementar o atendimento integral e interdisciplinar ao estudante do IFC visando ao

sucesso no processo de ensino-aprendizagem, à saúde, ao bem-estar, à permanência

e êxito estudantil;

-  Contribuir para o planejamento, a elaboração e a implementação de programas e

ações institucionais que tenham como objetivo o atendimento ao estudante;

-  Desenvolver  programas  e  ações  que  visem  aprimorar  o  processo  de

ensino/aprendizagem;

- Estimular e coordenar o desenvolvimento de ações que visem ao desenvolvimento e

à formação política e cidadã do estudante;

-  Assegurar  a  regularidade  do  desenvolvimento  do  processo  pedagógico  conforme

planejamento institucional;

- Contribuir para a elaboração e implementação da política e das ações de inclusão

visando  eliminar  os  efeitos  da  exclusão,  seja  por  motivos  religiosos,  políticos,

econômicos, de saúde, etnia, cor de pele, raça, deficiência, necessidades específicas,

gênero, opção sexual, faixa etária, dentre outros, em todos os cursos e modalidades de

ensino;

-  Implementar  a  política  de  Atendimento  Educacional  Especializado,  visando  à

permanência e ao êxito de estudantes com deficiência e/ou necessidades específicas

no IFC;

-  Garantir  o  acompanhamento  dos  estudantes  ingressantes  por  ações  afirmativas,

atendidos pelo Programa de Assistência Estudantil  e com necessidades específicas

com vistas à garantia de permanência e êxito;

-  Promover  a  articulação  com  o  NUPE,  NAPNE  e  demais  núcleos  para  o

desenvolvimento das ações a eles relacionadas.

- Supervisionar as ações vinculadas ao Programa de Assistência Estudantil;

-  Administrar a moradia estudantil  (casa do estudante) como ação do Programa de

permanência e êxito do IFC;

- Conduzir os procedimentos relacionados ao Regulamento de Conduta Discente;



 

- Promover o desenvolvimento de programas e ações de cultura, esporte e lazer aos

estudantes;

- Coordenar e contribuir para a implementação e aprimoramento de programas e ações

relacionadas a alimentação escolar;

-  Gerir  a  articulação  com  a  rede  de  serviços  da  região  para  o  atendimento  aos

estudantes em situações que extrapolam a atuação dos profissionais da Instituição

escolar, quando se fizer necessário;

- Coordenar espaços e infraestruturas destinadas a ações e serviços desenvolvidos

para os estudantes;

-  Sistematizar  dados,  informações  e  experiências  relacionados  ao  trabalho

desenvolvido objetivando a avaliação e aprimoramento das ações;

- Desempenhar outras atividades correlatas ou definidas pela legislação e/ou atribuídas

pelo(a) superior(a) hierárquico(a).

   Art. 3º - Esta portaria entra em vigor nesta data.

NELSON GERALDO GOLINSKI

Diretor Geral 

Port. n. 288/2016 DOU de 27/01/2016

PORTARIA Nº 171 CCON/IFC/2018, DE 25 DE ABRIL DE 2018

O  Diretor  Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria

nº 288 de 26/01/2016, publicada no DOU de 27/01/2016, RESOLVE:

Art.  1º  – DISPENSAR a  servidora  MARIA DA GLÓRIA FIGUEIREDO,

SIAPE 1837894, da função gratificada de Chefe da Secretaria Acadêmica, código FG 2.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

NELSON GERALDO GOLINSKI

Diretor Geral 

Port. n. 288/2016 DOU de 27/01/2016



 

PORTARIA Nº 172 CCON/IFC/2018, DE 25 DE ABRIL DE 2018

O  Diretor  Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria

nº 288 de 26/01/2016, publicada no DOU de 27/01/2016, RESOLVE:

Art.  1º  – DISPENSAR a  servidora  ALESSANDRA NITSCHKE,  SIAPE

2163007,  da  função  gratificada  de  Substituta  da  Chefe  da  Secretaria  Acadêmica,

código FG 2.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

  

NELSON GERALDO GOLINSKI

Diretor Geral 

Port. n. 288/2016 DOU de 27/01/2016

PORTARIA Nº 173 CCON/IFC/2018, DE 25 DE ABRIL DE 2018

O  Diretor  Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria

nº 288 de 26/01/2016, publicada no DOU de 27/01/2016, RESOLVE:

Art.  1º  – DESIGNAR a  servidora  ALESSANDRA  NITSCHKE,  SIAPE

2163007, para exercer a função gratificada de Chefe da Secretaria Acadêmica, código

FG 2.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

NELSON GERALDO GOLINSKI

Diretor Geral 

Port. n. 288/2016 DOU de 27/01/2016

PORTARIA Nº 174 CCON/IFC/2018, DE 25 DE ABRIL DE 2018

O  Diretor  Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria

nº 288 de 26/01/2016, publicada no DOU de 27/01/2016, RESOLVE:



 

Art. 1º – DESIGNAR a servidora  LARISSA LAPPE, SIAPE1786296, para

exercer a função gratificada de Substituta da Chefe da Secretaria Acadêmica, código

FG - 2.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

NELSON GERALDO GOLINSKI

Diretor Geral 

Port. n. 288/2016 DOU de 27/01/2016

PORTARIA Nº 175 CCON/IFC/2018, DE 25 DE ABRIL DE 2018

O  Diretor  Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria

nº 288 de 26/01/2016, publicada no DOU de 27/01/2016, RESOLVE:

Art. 1º – DESIGNAR,  Comissão de Avaliação de Projetos de Pesquisa -

CAPP do IFC -  Campus  Concórdia, com validade de 2 (dois) anos, composta pelos

seguintes membros titulares:

•  AMANDA D'AVILLA VERARDI, Siape 2714672 – Presidente

•  ANDRICELI RICHIT, Siape  1323557

•  GILMAR DE OLIVEIRA VELOSO, Siape 1667886

•  FÁBIO LOMBARDO EVANGELISTA, Siape 1703439

•  VOLMIR KIST, Siape 1533679

Membros Suplentes:

•  LÚCIO PEREIRA RAUBER, Siape 1754835

•  EDUARDO NEGRI MUELLER, Siape 1988158

Art. 2º - Para Computo no Plano de Trabalho Docente, será atribuída até 1

hora semanal para membros docentes titulares.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor nesta data.

NELSON GERALDO GOLINSKI

Diretor Geral 

Port. n. 288/2016 DOU de 27/01/2016



 

PORTARIA Nº 176 CCON/IFC/2018, DE 25 DE ABRIL DE 2018

O  Diretor  Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria

nº 288 de 26/01/2016, publicada no DOU de 27/01/2016, RESOLVE:

Art. 1º – CONSTITUIR comissão responsável pela organização, publicação

e acompanhamento da Chamada Pública para o Programa Nacional de Alimentação

Escolar  –  PNAE,  com validade  de  1  (um)  ano,  composta  pelos  servidores  abaixo

relacionados:

•  SOFIA SHULTZ - presidente - SIAPE 1601973

•  SILVETE MOTERLE - SIAPE 1916828

•  IVANETE MARIA DE OLIVEIRA - SIAPE 1753384

•  SOLANGE TEREZINHA FARINA - SIAPE -1453848

•  MARIZA MARCHIORO TURCATO - SIAP E 3954341

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data.

NELSON GERALDO GOLINSKI

Diretor Geral 

Port. n. 288/2016 DOU de 27/01/2016 

PORTARIA Nº 177 CCON/IFC/2018, DE 25 DE ABRIL DE 2018

O  Diretor  Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria

nº 288 de 26/01/2016, publicada no DOU de 27/01/2016, RESOLVE:

Art. 1º – DESIGNAR a servidora CÍNTHIA RENATA GATTO SILVA, SIAPE

2262118, para a substituta Função de Coordenadora do Curso Técnico em Alimentos.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data. 

NELSON GERALDO GOLINSKI

Diretor Geral 

Port. n. 288/2016 DOU de 27/01/2016



 

PORTARIA Nº 178 CCON/IFC/2018, DE 26 DE ABRIL DE 2018

O  Diretor  Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria

nº 288 de 26/01/2016, publicada no DOU de 27/01/2016, RESOLVE:

Art.  1º  – DESIGNAR o  servidor  LÚCIO  PEREIRA  RAUBER,  SIAPE

1754835,  para  a  função  de  substituto  do  Coordenador  do  Curso  de  Medicina

Veterinária - código FCC.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data.

NELSON GERALDO GOLINSKI

Diretor Geral 

Port. n. 288/2016 DOU de 27/01/2016

PORTARIA Nº 179 CCON/IFC/2018, DE 26 DE ABRIL DE 2018

O  Diretor  Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria

nº 288 de 26/01/2016, publicada no DOU de 27/01/2016, RESOLVE:

Art.  1º  – CONSTITUIR,  Banca  Examinadora  do  Processo  Seletivo

Simplificado, com validade até 15/06/2018, para a contratação de Professor Substituto,

40 horas, Área: Pedagogia, conforme segue: 

•  SOLANGE APARECIDA ZOTTI, SIAPE 1988805 (Presidente) 

•  LIANE VIZZOTTO, SIAPE 1905263 

•  NEIMARA LÚCIA MORETTO, SIAPE 1754062 

•  ROSANE FRANÇA CAVASIN, SIAPE 1901677 (Suplente) 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data. 

NELSON GERALDO GOLINSKI

Diretor Geral 

Port. n. 288/2016 DOU de 27/01/2016



 

PORTARIA Nº 180 CCON/IFC/2018, DE 27 DE ABRIL DE 2018

O  Diretor  Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria

nº 288 de 26/01/2016, publicada no DOU de 27/01/2016, RESOLVE:

 Art.  1º  –  CANCELAR, as  férias  da  servidora  FLAVIANE  PREDEBON

TITON, SIAPE  1786868,  no  período  de  02/01/2018  a  31/01/2018 devido  seu

afastamento para licença gestação.

 
O período interrompido será gozado de a partir de 04/07/2018.

Art. 3º – Esta portaria entra em vigor nesta data.

NELSON GERALDO GOLINSKI

Diretor Geral 

Port. n. 288/2016 DOU de 27/01/2016

PORTARIA Nº 181 CCON/IFC/2018, DE 27 DE ABRIL DE 2018

O  Diretor  Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria

nº 288 de 26/01/2016, publicada no DOU de 27/01/2016, RESOLVE:

 Art. 1º – CANCELAR, as férias do servidor LUCAS RAMOS VIEIRA, SIAPE

1154307,  no  período  de  02/05/2018  a  04/05/2018,  devido  a  necessidade  de

atendimento de demandas dos cursos previstos em período letivo. 

Art.  2º  –  Definir  que o  período  cancelado será  gozado de  26/12/2018 a

28/12/2018. 

Art. 3º – Esta portaria entra em vigor nesta data.

NELSON GERALDO GOLINSKI

Diretor Geral 

Port. n. 288/2016 DOU de 27/01/2016



 

RETIFICAÇÃO

Na Portaria n° 162 CCON/IFC/2018, de 16 de abril de 2018,  que designou a

comissão responsável por acompanhar e fiscalizar o Contrato n. 03/2018, firmado com

a  Imprensa  Nacional,  decorrente  da  Inexibilidade  de  Licitação  Nº  003/2017,  nos

seguintes termos:

ONDE SE LÊ:

" - IVANETE MARIA DE OLIVEIRA, SIAPE 1753384
  - ELISA MARIA IORIS, SIAPE 19144"

  LEIA-SE:  
"- IVANETE MARIA DE OLIVEIRA, SIAPE 1753384
 - ANA PAULA ROTAVA VOSS, SIAPE 2168328"

Concórdia, 19 de abril de 2018.

NELSON GERALDO GOLINSKI

Diretor Geral 

Port. n. 288/2016 DOU de 27/01/2016



22

IFC - CAMPUS CONCÓRDIA  
PERÍODO DE 01/04/2018 A 31/04/2018

Solicitação de viagem

Númmero
da

Solicitaçao
o

Nome
do

Propos
to

Órrgaoo
Solicita
nte

Órrgaoo
Súperi
or

Tipo da
Viagem

Sitúaç
aoo da
Viage
m

Motiv
o

Viage
m

Perímodo Trecho
Qúanti
dade
Diamrias

Diamria
s (R$)

Passagen
s e Taxas
Iniciais
(R$)

Total
(R$)Inímcio

Temrmi
no

Órigem Destino
Meio de
Transpo
rte

000756/18
CARINA 
FACCIÓ

CC IFSC
IF 
CATARINE
NS

NACIÓNAL Conclúímda
Nacional 
- A 
Serviço

04/04/20
18

04/04/20
18

Concomrdia 
(SC)

Erechim 
(RS)

Veímcúlo 
Óficial

0,0 0,00 0,00 0,00

04/04/20
18

04/04/20
18

Erechim (RS)

Retorno 
para 
Concomrdia 
(SC)

Veímcúlo 
Óficial

0,5 88,50 0,00 88,50

Cústo com Bilhetes Remarcados/Naoo Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Súb-Total 0,5 88,50 0,00 88,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 20,82 Restitúiçaoo (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 67,68

000757/18
CRISTIANE
FAGUNDES

CC IFSC
IF 
CATARINE
NS

NACIÓNAL Conclúímda
Nacional 
- A 
Serviço

04/04/20
18

04/04/20
18

Concomrdia 
(SC)

Erechim 
(RS)

Veímcúlo 
Óficial

0,0 0,00 0,00 0,00

04/04/20
18

04/04/20
18

Erechim (RS)

Retorno 
para 
Concomrdia 
(SC)

Veímcúlo 
Óficial

0,5 88,50 0,00 88,50

Cústo com Bilhetes Remarcados/Naoo Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Súb-Total 0,5 88,50 0,00 88,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 20,82 Restitúiçaoo (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 67,68

000758/18- NELSÓN CC IFSC IF NACIÓNAL Conclúímda Nacional 03/04/20 05/04/20 Concomrdia Santa Rosa Veímcúlo 2,0 423,00 0,00 423,00

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml#
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml#
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml#


Númmero
da

Solicitaçao
o

Nome
do

Propos
to

Órrgaoo
Solicita
nte

Órrgaoo
Súperi
or

Tipo da
Viagem

Sitúaç
aoo da
Viage
m

Motiv
o

Viage
m

Perímodo Trecho
Qúanti
dade
Diamrias

Diamria
s (R$)

Passagen
s e Taxas
Iniciais
(R$)

Total
(R$)Inímcio

Temrmi
no

Órigem Destino
Meio de
Transpo
rte

1C GERALDÓ 
GÓLINSKI

CATARINE
NS

- 
Convocaç
aoo

18 18 (SC) do Súl (SC) Óficial

05/04/20
18

05/04/20
18

Santa Rosa 
do Súl (SC)

Retorno 
para 
Concomrdia 
(SC)

Veímcúlo 
Óficial

0,5 105,75 0,00 105,75

Cústo com Bilhetes Remarcados/Naoo Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Súb-Total 2,5 528,75 0,00 528,75

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 62,46 Restitúiçaoo (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 466,29

000794/18
LUIS 
CARLÓS 
DE LIMA

CC IFSC
IF 
CATARINE
NS

NACIÓNAL Conclúímda
Nacional 
- A 
Serviço

17/04/20
18

20/04/20
18

Blúmenaú 
(SC)

Concomrdia 
(SC)

Veímcúlo 
Óficial

3,0 531,00 0,00 531,00

20/04/20
18

20/04/20
18

Concomrdia 
(SC)

Retorno 
para 
Blúmenaú 
(SC)

Veímcúlo 
Óficial

0,5 88,50 0,00 88,50

Cústo com Bilhetes Remarcados/Naoo Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Súb-Total 3,5 619,50 0,00 619,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 83,28 Restitúiçaoo (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 536,22

000795/18

MAYKÓN 
DÓNIZETE 
DÓS 
SANTÓS

CC IFSC
IF 
CATARINE
NS

NACIÓNAL Conclúímda
Nacional 
- A 
Serviço

17/04/20
18

20/04/20
18

Blúmenaú 
(SC)

Concomrdia 
(SC)

Veímcúlo 
Óficial

3,0 531,00 0,00 531,00

20/04/20
18

20/04/20
18

Concomrdia 
(SC)

Retorno 
para 
Blúmenaú 
(SC)

Veímcúlo 
Óficial

0,5 88,50 0,00 88,50

Cústo com Bilhetes Remarcados/Naoo Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Súb-Total 3,5 619,50 0,00 619,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 94,92 Restitúiçaoo (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 524,58

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml#
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml#
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml#


Númmero
da

Solicitaçao
o

Nome
do

Propos
to

Órrgaoo
Solicita
nte

Órrgaoo
Súperi
or

Tipo da
Viagem

Sitúaç
aoo da
Viage
m

Motiv
o

Viage
m

Perímodo Trecho
Qúanti
dade
Diamrias

Diamria
s (R$)

Passagen
s e Taxas
Iniciais
(R$)

Total
(R$)Inímcio

Temrmi
no

Órigem Destino
Meio de
Transpo
rte

000809/18
NELSÓN 
GERALDÓ 
GÓLINSKI

CC IFSC
IF 
CATARINE
NS

NACIÓNAL Conclúímda

Nacional 
- 
Convocaç
aoo

12/04/20
18

12/04/20
18

Concomrdia 
(SC)

Chapecom 
(SC)

Veímcúlo 
Óficial

0,0 0,00 0,00 0,00

12/04/20
18

14/04/20
18 Chapecom (SC)

Belo 
Horizonte 
(MG)

Aemreo 2,0 507,60 945,47 1.453,07

14/04/20
18

14/04/20
18

Belo 
Horizonte 
(MG)

Chapecom 
(SC) Aemreo 0,0 0,00 606,28 606,28

14/04/20
18

14/04/20
18

Chapecom (SC)

Retorno 
para 
Concomrdia 
(SC)

Veímcúlo 
Óficial

0,5 126,90 0,00 126,90

Cústo com Bilhetes Remarcados/Naoo Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Súb-Total 2,5 634,50 1.551,75 2.186,25

Total Adicional (R$) 95,00 Descontos (R$) 41,64 Restitúiçaoo (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 2.239,61

000810/18
LIANE 
VIZZÓTTÓ CC IFSC

IF 
CATARINE
NS

NACIÓNAL Conclúímda

Nacional 
- 
Encontro
/Seminamr
io

11/04/20
18

13/04/20
18

Concomrdia 
(SC)

Passo 
Fúndo (RS)

Veímcúlo 
Promprio

2,0 354,00 0,00 354,00

13/04/20
18

13/04/20
18

Passo Fúndo 
(RS)

Retorno 
para 
Concomrdia 
(SC)

Veímcúlo 
Promprio

0,5 88,50 0,00 88,50

Cústo com Bilhetes Remarcados/Naoo Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Súb-Total 2,5 442,50 0,00 442,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 62,46 Restitúiçaoo (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 380,04

000811/18
LUCAS 
RAMÓS 
VIEIRA

CC IFSC
IF 
CATARINE
NS

NACIÓNAL Conclúímda

Nacional 
- 
Encontro
/Seminamr
io

18/04/20
18

19/04/20
18

Concomrdia 
(SC)

Videira 
(SC)

Veímcúlo 
Óficial

1,0 177,00 0,00 177,00

19/04/20
18

19/04/20
18

Videira (SC)

Retorno 
para 
Concomrdia 
(SC)

Veímcúlo 
Óficial

0,5 88,50 0,00 88,50

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml#
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml#
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml#


Númmero
da

Solicitaçao
o

Nome
do

Propos
to

Órrgaoo
Solicita
nte

Órrgaoo
Súperi
or

Tipo da
Viagem

Sitúaç
aoo da
Viage
m

Motiv
o

Viage
m

Perímodo Trecho
Qúanti
dade
Diamrias

Diamria
s (R$)

Passagen
s e Taxas
Iniciais
(R$)

Total
(R$)Inímcio

Temrmi
no

Órigem Destino
Meio de
Transpo
rte

Cústo com Bilhetes Remarcados/Naoo Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Súb-Total 1,5 265,50 0,00 265,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 41,64 Restitúiçaoo (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 223,86

000831/18

ANTÓNIÓ 
MARCÓS 
CECCÓNEL
LÓ

CC IFSC
IF 
CATARINE
NS

NACIÓNAL Conclúímda
Nacional 
- A 
Serviço

10/04/20
18

10/04/20
18

Concomrdia 
(SC)

Erechim 
(RS)

Veímcúlo 
Óficial

0,0 0,00 0,00 0,00

10/04/20
18

10/04/20
18

Erechim (RS)
Passo 
Fúndo (RS)

Veímcúlo 
Óficial

0,0 0,00 0,00 0,00

10/04/20
18

10/04/20
18

Passo Fúndo 
(RS)

Sertaoo (RS) Veímcúlo 
Óficial

0,0 0,00 0,00 0,00

10/04/20
18

10/04/20
18

Sertaoo (RS)

Retorno 
para 
Concomrdia 
(SC)

Veímcúlo 
Óficial

0,5 88,50 0,00 88,50

Cústo com Bilhetes Remarcados/Naoo Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Súb-Total 0,5 88,50 0,00 88,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 20,82 Restitúiçaoo (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 67,68

000833/18
JULIANÓ 
DUTRA 
SCHMITZ

CC IFSC
IF 
CATARINE
NS

NACIÓNAL Conclúímda
Nacional 
- A 
Serviço

11/04/20
18

11/04/20
18

Concomrdia 
(SC)

Chapecom 
(SC)

Veímcúlo 
Óficial

0,0 0,00 0,00 0,00

11/04/20
18

11/04/20
18

Chapecom (SC)

Retorno 
para 
Concomrdia 
(SC)

Veímcúlo 
Óficial

0,5 88,50 0,00 88,50

Cústo com Bilhetes Remarcados/Naoo Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Súb-Total 0,5 88,50 0,00 88,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 20,82 Restitúiçaoo (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 67,68

000834/18 FRANCISC CC IFSC IF NACIÓNAL Conclúímda Nacional 11/04/20 11/04/20 Concomrdia Chapecom Veímcúlo 0,0 0,00 0,00 0,00

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml#
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml#
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml#


Númmero
da

Solicitaçao
o

Nome
do

Propos
to

Órrgaoo
Solicita
nte

Órrgaoo
Súperi
or

Tipo da
Viagem

Sitúaç
aoo da
Viage
m

Motiv
o

Viage
m

Perímodo Trecho
Qúanti
dade
Diamrias

Diamria
s (R$)

Passagen
s e Taxas
Iniciais
(R$)

Total
(R$)Inímcio

Temrmi
no

Órigem Destino
Meio de
Transpo
rte

Ó MARIÓ 
ZÓEHLER 
BRUM

CATARINE
NS

- A 
Serviço

18 18 (SC) (SC) Óficial

11/04/20
18

11/04/20
18

Chapecom (SC)

Retorno 
para 
Concomrdia 
(SC)

Veímcúlo 
Óficial

0,5 88,50 0,00 88,50

Cústo com Bilhetes Remarcados/Naoo Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Súb-Total 0,5 88,50 0,00 88,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 20,82 Restitúiçaoo (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 67,68

000835/18
JULIANÓ 
DUTRA 
SCHMITZ

CC IFSC
IF 
CATARINE
NS

NACIÓNAL Conclúímda
Nacional 
- A 
Serviço

26/04/20
18

26/04/20
18

Concomrdia 
(SC)

Chapecom 
(SC)

Veímcúlo 
Óficial

0,0 0,00 0,00 0,00

26/04/20
18

26/04/20
18

Chapecom (SC)

Retorno 
para 
Concomrdia 
(SC)

Veímcúlo 
Óficial

0,5 88,50 0,00 88,50

Cústo com Bilhetes Remarcados/Naoo Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Súb-Total 0,5 88,50 0,00 88,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 20,82 Restitúiçaoo (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 67,68

000855/18

LUPERCIA 
DAIANE 
CÓLÓSSI 
DAL PIAZ

CC IFSC
IF 
CATARINE
NS

NACIÓNAL Conclúímda

Nacional 
- 
Convocaç
aoo

18/04/20
18

21/04/20
18

Concomrdia 
(SC)

Blúmenaú 
(SC)

Rodoviamrio 3,0 531,00 0,00 531,00

21/04/20
18

21/04/20
18

Blúmenaú 
(SC)

Retorno 
para 
Concomrdia 
(SC)

Rodoviamrio 0,5 88,50 0,00 88,50

Cústo com Bilhetes Remarcados/Naoo Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Súb-Total 3,5 619,50 0,00 619,50

Total Adicional (R$) 95,00 Descontos (R$) 62,46 Restitúiçaoo (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 652,04

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml#
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml#


Númmero
da

Solicitaçao
o

Nome
do

Propos
to

Órrgaoo
Solicita
nte

Órrgaoo
Súperi
or

Tipo da
Viagem

Sitúaç
aoo da
Viage
m

Motiv
o

Viage
m

Perímodo Trecho
Qúanti
dade
Diamrias

Diamria
s (R$)

Passagen
s e Taxas
Iniciais
(R$)

Total
(R$)Inímcio

Temrmi
no

Órigem Destino
Meio de
Transpo
rte

000856/18
JULIANÓ 
RÓSSI DE 
ÓLIVEIRA

CC IFSC
IF 
CATARINE
NS

NACIÓNAL Conclúímda

Nacional 
- 
Treiname
nto

16/04/20
18

16/04/20
18

Concomrdia 
(SC)

Lages (SC) Veímcúlo 
Óficial

0,0 0,00 0,00 0,00

16/04/20
18

16/04/20
18

Lages (SC)

Retorno 
para 
Concomrdia 
(SC)

Veímcúlo 
Óficial

0,5 88,50 0,00 88,50

Cústo com Bilhetes Remarcados/Naoo Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Súb-Total 0,5 88,50 0,00 88,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 20,82 Restitúiçaoo (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 67,68

000866/18

CESAR 
ANTÓNIÓ 
SCHNEIDE
R

CC IFSC
IF 
CATARINE
NS

NACIÓNAL Conclúímda
Nacional 
- A 
Serviço

12/04/20
18

12/04/20
18

Concomrdia 
(SC)

Chapecom 
(SC)

Veímcúlo 
Óficial

0,0 0,00 0,00 0,00

12/04/20
18

12/04/20
18

Chapecom (SC)

Retorno 
para 
Concomrdia 
(SC)

Veímcúlo 
Óficial

0,5 88,50 0,00 88,50

Cústo com Bilhetes Remarcados/Naoo Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Súb-Total 0,5 88,50 0,00 88,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 20,82 Restitúiçaoo (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 67,68

000867/18

MARIZA 
MARCHIÓ
RÓ 
TURCATÓ

CC IFSC
IF 
CATARINE
NS

NACIÓNAL Conclúímda
Nacional 
- A 
Serviço

12/04/20
18

12/04/20
18

Concomrdia 
(SC)

Chapecom 
(SC)

Veímcúlo 
Óficial

0,0 0,00 0,00 0,00

12/04/20
18

12/04/20
18

Chapecom (SC)

Retorno 
para 
Concomrdia 
(SC)

Veímcúlo 
Óficial

0,5 88,50 0,00 88,50

Cústo com Bilhetes Remarcados/Naoo Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Súb-Total 0,5 88,50 0,00 88,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 20,82 Restitúiçaoo (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 67,68

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml#
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml#
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml#


Númmero
da

Solicitaçao
o

Nome
do

Propos
to

Órrgaoo
Solicita
nte

Órrgaoo
Súperi
or

Tipo da
Viagem

Sitúaç
aoo da
Viage
m

Motiv
o

Viage
m

Perímodo Trecho
Qúanti
dade
Diamrias

Diamria
s (R$)

Passagen
s e Taxas
Iniciais
(R$)

Total
(R$)Inímcio

Temrmi
no

Órigem Destino
Meio de
Transpo
rte

000868/18
HEWERTÓ
N ENES DE
ÓLIVEIRA

CC IFSC
IF 
CATARINE
NS

NACIÓNAL Conclúímda

Nacional 
- 
Congress
o

17/04/20
18

21/04/20
18

Concomrdia 
(SC)

Florianompol
is (SC)

Rodoviamrio 4,0 802,40 0,00 802,40

21/04/20
18

21/04/20
18

Florianompolis
(SC)

Retorno 
para 
Concomrdia 
(SC)

Rodoviamrio 0,5 100,30 0,00 100,30

Cústo com Bilhetes Remarcados/Naoo Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Súb-Total 4,5 902,70 0,00 902,70

Total Adicional (R$) 95,00 Descontos (R$) 83,28 Restitúiçaoo (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 914,42

000876/18
RICARDÓ 
BENETTI 
RÓSSÓ

CC IFSC
IF 
CATARINE
NS

NACIÓNAL Conclúímda

Nacional 
- 
Encontro
/Seminamr
io

15/04/20
18

17/04/20
18

Concomrdia 
(SC)

Xanxere  
(SC)

Veímcúlo 
Óficial

2,0 354,00 0,00 354,00

17/04/20
18

17/04/20
18

Xanxere  (SC)

Retorno 
para 
Concomrdia 
(SC)

Veímcúlo 
Óficial

0,5 88,50 0,00 88,50

Cústo com Bilhetes Remarcados/Naoo Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Súb-Total 2,5 442,50 0,00 442,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 41,64 Restitúiçaoo (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 400,86

000884/18
ÓTAVIÓ 
BAGIÓTTÓ 
RÓSSATÓ

CC IFSC
IF 
CATARINE
NS

NACIÓNAL Conclúímda

Nacional 
- 
Encontro
/Seminamr
io

15/04/20
18

17/04/20
18

Concomrdia 
(SC)

Xanxere  
(SC)

Veímcúlo 
Óficial

2,0 354,00 0,00 354,00

17/04/20
18

17/04/20
18

Xanxere  (SC)

Retorno 
para 
Concomrdia 
(SC)

Veímcúlo 
Óficial

0,5 88,50 0,00 88,50

Cústo com Bilhetes Remarcados/Naoo Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Súb-Total 2,5 442,50 0,00 442,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 41,64 Restitúiçaoo (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 400,86

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml#
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml#
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml#


Númmero
da

Solicitaçao
o

Nome
do

Propos
to

Órrgaoo
Solicita
nte

Órrgaoo
Súperi
or

Tipo da
Viagem

Sitúaç
aoo da
Viage
m

Motiv
o

Viage
m

Perímodo Trecho
Qúanti
dade
Diamrias

Diamria
s (R$)

Passagen
s e Taxas
Iniciais
(R$)

Total
(R$)Inímcio

Temrmi
no

Órigem Destino
Meio de
Transpo
rte

000894/18
WALDIR 
MÓRCHE CC IFSC

IF 
CATARINE
NS

NACIÓNAL Conclúímda
Nacional 
- A 
Serviço

12/04/20
18

12/04/20
18

Concomrdia 
(SC)

Chapecom 
(SC)

Veímcúlo 
Óficial

0,0 0,00 0,00 0,00

12/04/20
18

12/04/20
18

Chapecom (SC)

Retorno 
para 
Concomrdia 
(SC)

Veímcúlo 
Óficial

0,5 88,50 0,00 88,50

Cústo com Bilhetes Remarcados/Naoo Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Súb-Total 0,5 88,50 0,00 88,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 20,82 Restitúiçaoo (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 67,68

000904/18

ALESSAND
RA CARINE
PÓRTÓLA
N

CC IFSC
IF 
CATARINE
NS

NACIÓNAL Conclúímda

Nacional 
- 
Encontro
/Seminamr
io

18/04/20
18

20/04/20
18

Concomrdia 
(SC)

Sapúcaia 
do Súl (RS)

Veímcúlo 
Promprio

2,0 423,00 0,00 423,00

20/04/20
18

20/04/20
18

Sapúcaia do 
Súl (RS)

Retorno 
para 
Concomrdia 
(SC)

Veímcúlo 
Promprio

0,5 105,75 0,00 105,75

Cústo com Bilhetes Remarcados/Naoo Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Súb-Total 2,5 528,75 0,00 528,75

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 62,46 Restitúiçaoo (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 466,29

000905/18
WALDIR 
MÓRCHE CC IFSC

IF 
CATARINE
NS

NACIÓNAL Conclúímda
Nacional 
- A 
Serviço

14/04/20
18

14/04/20
18

Concomrdia 
(SC)

Chapecom 
(SC)

Veímcúlo 
Óficial

0,0 0,00 0,00 0,00

14/04/20
18

14/04/20
18

Chapecom (SC)

Retorno 
para 
Concomrdia 
(SC)

Veímcúlo 
Óficial

0,5 88,50 0,00 88,50

Cústo com Bilhetes Remarcados/Naoo Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Súb-Total 0,5 88,50 0,00 88,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 0,00 Restitúiçaoo (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 88,50

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml#
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml#
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml#


Númmero
da

Solicitaçao
o

Nome
do

Propos
to

Órrgaoo
Solicita
nte

Órrgaoo
Súperi
or

Tipo da
Viagem

Sitúaç
aoo da
Viage
m

Motiv
o

Viage
m

Perímodo Trecho
Qúanti
dade
Diamrias

Diamria
s (R$)

Passagen
s e Taxas
Iniciais
(R$)

Total
(R$)Inímcio

Temrmi
no

Órigem Destino
Meio de
Transpo
rte

000928/18
WALDIR 
MÓRCHE CC IFSC

IF 
CATARINE
NS

NACIÓNAL Conclúímda
Nacional 
- A 
Serviço

18/04/20
18

18/04/20
18

Concomrdia 
(SC)

Chapecom 
(SC)

Veímcúlo 
Óficial

0,0 0,00 0,00 0,00

18/04/20
18

18/04/20
18

Chapecom (SC)

Retorno 
para 
Concomrdia 
(SC)

Veímcúlo 
Óficial

0,5 88,50 0,00 88,50

Cústo com Bilhetes Remarcados/Naoo Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Súb-Total 0,5 88,50 0,00 88,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 20,82 Restitúiçaoo (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 67,68

000949/18

ANA 
PAULA 
RÓTAVA 
VÓSS

CC IFSC
IF 
CATARINE
NS

NACIÓNAL Conclúímda

Nacional 
- 
Treiname
nto

23/04/20
18

27/04/20
18

Concomrdia 
(SC)

Cúritiba 
(PR)

Veímcúlo 
Promprio

4,0 802,40 0,00 802,40

27/04/20
18

27/04/20
18

Cúritiba (PR)

Retorno 
para 
Concomrdia 
(SC)

Veímcúlo 
Promprio

0,5 100,30 0,00 100,30

Cústo com Bilhetes Remarcados/Naoo Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Súb-Total 4,5 902,70 0,00 902,70

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 104,10 Restitúiçaoo (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 798,60

000968/18
SÓLANGE 
APARECID
A ZÓTTI

CC IFSC
IF 
CATARINE
NS

NACIÓNAL Conclúímda
Nacional 
- A 
Serviço

21/04/20
18

22/04/20
18

Concomrdia 
(SC)

Saoo Migúel 
das 
Missooes 
(RS)

Rodoviamrio 1,0 177,00 0,00 177,00

22/04/20
18

22/04/20
18

Saoo Migúel 
das Missooes 
(RS)

Retorno 
para 
Concomrdia 
(SC)

Rodoviamrio 0,5 88,50 0,00 88,50

Cústo com Bilhetes Remarcados/Naoo Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Súb-Total 1,5 265,50 0,00 265,50

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml#
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml#
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml#


Númmero
da

Solicitaçao
o

Nome
do

Propos
to

Órrgaoo
Solicita
nte

Órrgaoo
Súperi
or

Tipo da
Viagem

Sitúaç
aoo da
Viage
m

Motiv
o

Viage
m

Perímodo Trecho
Qúanti
dade
Diamrias

Diamria
s (R$)

Passagen
s e Taxas
Iniciais
(R$)

Total
(R$)Inímcio

Temrmi
no Órigem Destino

Meio de
Transpo
rte

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 0,00 Restitúiçaoo (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 265,50

000969/18
RAFAEL 
CARDIM 
PAZIM

CC IFSC
IF 
CATARINE
NS

NACIÓNAL Conclúímda

Nacional 
- 
Encontro
/Seminamr
io

25/04/20
18

28/04/20
18

Concomrdia 
(SC)

Ararangúam 
(SC)

Rodoviamrio 3,0 531,00 0,00 531,00

28/04/20
18

28/04/20
18

Ararangúam 
(SC)

Retorno 
para 
Concomrdia 
(SC)

Rodoviamrio 0,5 88,50 0,00 88,50

Cústo com Bilhetes Remarcados/Naoo Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Súb-Total 3,5 619,50 0,00 619,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 62,46 Restitúiçaoo (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 557,04

001018/18
WALDIR 
MÓRCHE

CC IFSC
IF 
CATARINE
NS

NACIÓNAL Conclúímda
Nacional 
- A 
Serviço

26/04/20
18

26/04/20
18

Concomrdia 
(SC)

Chapecom 
(SC)

Veímcúlo 
Óficial

0,0 0,00 0,00 0,00

26/04/20
18

26/04/20
18

Chapecom (SC)

Retorno 
para 
Concomrdia 
(SC)

Veímcúlo 
Óficial

0,5 88,50 0,00 88,50

Cústo com Bilhetes Remarcados/Naoo Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Súb-Total 0,5 88,50 0,00 88,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 20,82 Restitúiçaoo (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 67,68

001039/18
DANIEL 
SPAGNÓL

CC IFSC
IF 
CATARINE
NS

NACIÓNAL Conclúímda
Nacional 
- A 
Serviço

26/04/20
18

26/04/20
18

Concomrdia 
(SC)

Chapecom 
(SC)

Veímcúlo 
Óficial

0,0 0,00 0,00 0,00

26/04/20
18

26/04/20
18

Chapecom (SC)

Retorno 
para 
Concomrdia 
(SC)

Veímcúlo 
Óficial

0,5 88,50 0,00 88,50

Cústo com Bilhetes Remarcados/Naoo Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Súb-Total 0,5 88,50 0,00 88,50

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml#
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml#
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml#


Númmero
da

Solicitaçao
o

Nome
do

Propos
to

Órrgaoo
Solicita
nte

Órrgaoo
Súperi
or

Tipo da
Viagem

Sitúaç
aoo da
Viage
m

Motiv
o

Viage
m

Perímodo Trecho
Qúanti
dade
Diamrias

Diamria
s (R$)

Passagen
s e Taxas
Iniciais
(R$)

Total
(R$)Inímcio

Temrmi
no Órigem Destino

Meio de
Transpo
rte

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 20,82 Restitúiçaoo (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 67,68

Súb-Total Geral 48,0 9.072,90 1.551,75 10.624,65

Total (R$) 9.794,55


	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC
	Rossieli Soares da Silva
	CAMPUS CONCÓRDIA
	Diretor Geral


